
Ungdomars perspektiv på 
omställningen inom socialtjänsten

Presentatörsanteckningar
Presentationsanteckningar
Linn inleder ”Slide 1” Maskrosbarn är en barnrättsorganisation som i 20 år har arbetat med att ge stöd till ungdomar som har en förälder med ett missbruk, psykisk sjukdom eller som utsätter dem för våld. Sedan start har vi fått ta del av barns erfarenheter av socialtjänsten, som ofta präglas av en upplevelse av att det är svårt att få tillgång till stöd.  Samtidigt har vi jobbat nära professionen och föreläst, utbildat och drivit utvecklingsprojekt tillsammans med olika kommuner. Vi vet att professionen delar vår önskan om en socialtjänst som ger socialsekreterare bättre förutsättningar att kunna ge barn det stöd de i är i behov av och där det finns mer tid för direkta samtal med barn.�Sommaren 2025 träder en ny socialtjänstlag i kraft. Med anledning av den nya lagen står socialtjänsten inför ett stort förändringsarbete och en stor omställning förväntas ske av socialtjänstens arbetssätt. För att säkerställa att omställningen blir ändamålsenlig och verkningsfull krävs att vi lyssnar in barnens egna erfarenheter, åsikter och perspektiv. Med mig på scenen idag har jag därför Isabel och Retiane som är med i Maskrosbarns ungdomsråd och är här för att lämna sina medskick inför omställningen. Varmt välkomna Isabel och Retiane. 



”Om jag hade 
fått hjälp 
tidigare hade 
det inte behövt 
gå så långt”

Barns perspektiv på omställningen 
inom socialtjänsten 
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(slide 2+3) Isabel, kan inte du berätta lite om vår senaste rapport ”om jag hade fått hjälp tidigare hade det inte behövt gå så långt” som vi släppte i höstas? 



Jag upplever att 
socialtjänsten…

Jag upplever att 
socialtjänsten är 
lätt att få hjälp 
ifrån som barn 

Jag upplever att de 
insatser/stöd som 
socialtjänsten 
erbjuder är tillräckliga 
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Isabel: Absolut. Vår rapport belyser vilka förändringar som ungdomar anser behövs inom socialtjänsten. Inom ramen för rapporten så utfördes en enkätundersökning där 84 % av de tillfrågade ungdomarna i vår enkätundersökning svarade att de upplever att socialtjänsten borde ha hjälpt dem tidigare. På frågan om socialtjänsten är lätt att få hjälp från som barn svarade 79 procent nej. 78 % av ungdomarna svarade att de ansåg att de insatser/stöd som socialtjänsten erbjuder är otillräckliga.  Linn ställer fråga till Isabel: Vad tänker du när du ser de här siffrorna? Isabel svarar: Vi har en myndighet framför oss vars syfte är att hjälpa barn och unga, men att de misslyckas att hjälpa oss i tid, de ger oss inte det stödet vi behöver för att bli hjälpta. I slutändan är detta en myndighet som inte hjälper oss. 



En mer lätt tillgänglig 
socialtjänst

• Information 

• Ökad synlighet

• Sänka trösklar

• Bygga förtroende & skapa trygghet
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(slide 4) En av de främsta målsättningarna med nya socialtjänstlagen är att socialtjänsten ska bli mer lätttillgänglig. Retiane, vi har ju begränsad tid här idag – men kan du lyfta något medskick från ungdomarna kring vad som behövs för att socialtjänsten ska bli mer lätt tillgänglig?   Retiane: Information: Vi vill att alla barn ska få mer generell information om socialtjänsten. Många barn vet inte vad socialtjänsten är, vad socialtjänsten gör, vilka som arbetar där eller hur man tar kontakt med socialtjänsten. Om fler barn vet vilka socialtjänsten är kommer förhoppningsvis fler att söka stöd. När man väl har en kontakt med socialtjänsten vill vi ha mer information om ens specifika ärende. I många fall förstår inte barn och unga anledningen eller syftet med deras kontakt. När man fattar beslut om en insats förstår barnen i många fall inte varför man fattat beslut om just den insatsen, vad insatsen kommer att innebära och hur länge den kommer att pågå.  Vi behöver också mer information under utredningens gång. Många ungdomar upplever att det efter ett första möte ofta blir helt tyst eller att socialsekreteraren bara kontaktar en när de har nya beslut eller besked att dela med sig av. Vi vill ha löpande information kring vad som händer i utredningsarbetet.  Det är också viktigt att man lämnar information direkt till barnet. Många ungdomar upplever att information bara lämnas till föräldrarna och att socialsekreterare förutsätter att föräldrar sedan vidareförmedlar informationen till sina barn. Men man kan inte lita på att föräldrar som har problem faktiskt gör det och barnet har rätt till egen information. Det är också viktigt att denna information är barnanpassad: Socialsekreteraren behöver lägga tid på att förklara och säkerställa att barnet har förstått informationen. Egna erfarenheter av känslan av att inte veta om de tar saker vidare som man berättat.  Isabel: Öka synlighet: Vi tycker att socialtjänsten behöver öka sin synlighet. Skolan borde anordna studiebesök hos socialtjänsten och att socialtjänsten borde besöka skolorna och informera om vad socialtjänsten gör och hur man kan söka stöd. Retiane: Bygga förtroende och skapa tillit: Det som är absolut viktigast för att ett barn ska våga berätta är att socialsekreteraren är varm och snäll och fokuserar på att bygga en relation med barnet. Socialsekreteraren får gärna bjuda på fika. För att det ska vara lite mindre läskigt att komma på ett första besök kan socialsekreteraren skicka ett välkomstbrev inför ett första möte med en kort presentation av socialsekreteraren och barnanpassad information om processen. Retiane: Isabel, har du något exempel på när du haft förtroende för socialtjänsten och vad det har betytt för dig? (Isabel berättar om sin erfarenhet)



En utveckling av 
stöd och insatser

• Mer tid med sin socialsekreterare

• Ett stärkt stöd vid orosanmälan 

• Möjlighet att ta med sig ett barnombud 
som stöd

• Stöd för sin egen skull

• Nya typer av insatser och bättre anpassat 
stöd 
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(Slide 5) Isabel, kan inte du berätta lite om vad ungdomarna tycker behöver förändras kopplat till socialtjänstens stöd och insatser?  Isabel: Mer tid med sin socialsekreterare: Väldigt många barn vill ha mer tid med sin socialsekreterare och vi tycker att socialsekreterare måste få mer tid att spendera i direkta samtal med barn.Vi vill att det ska finnas en större kontinuitet och regelbundenhet i kontakten. Vi hade velat att socialsekreterare hörde av sig oftare och för att stämma av hur allt känns och hur barnet har det. Vi önskar också att det fanns en större flexibilitet i när man kan kontakta och träffa sin socialsekreterare.Egentligen är detta grundläggande respekt(Retiane lyfter erfarenhet av byte ofta av socialsekreterare) Isabel: Ett stärkt stöd vid orosanmälan: Direkt efter en orosanmälan kan risken för att barnet blir utsatt för våld öka. Därför tycker vi att uppföljningen av ungdomens situation i direkt anslutning till en orosanmälan måste stärkas upp. Ett barn ska aldrig lämnas ensam i den situationen. Retiane: Möjlighet att ta med sig barnombud som stöd: Det är också jätteviktigt för ungdomarna att man kan ta med sig ett barnombud som stöd. Många ungdomar på Maskrosbarn har haft ett barnombud och berättar om hur stor skillnad det har gjort för dem. (Retiane berättar om att hon aldrig själv haft ett barnombud men hade önskat och behövt det.) Retiane: Stöd för sin egen skull: Väldigt många barn upplever att stöd alltför ofta riktas till familjen eller till föräldrarna och att det är svårt att få tillgång till stöd för sin egen skull. Ett stöd som t.ex. inte fokuserar på konflikter i familjen eller på att stärka föräldrarnas föräldraförmåga utan tar sikte på barnets egna behov och önskemål.  Isabel: Utveckla nya typer av insatser och stöd: I omställningen tycker vi också att det är jätteviktigt att socialtjänsten utvecklar nya typer av insatser och stöd. Våga tänka nytt! Vi vill ha mer kreativa och flexibla insatser som utgår från vad barnet behöver och vill ha. Vi hoppas att ni nu funderar över vilka insatser ni har idag och hur väl de faktiskt motsvarar vad barnen själva önskar och behöver. Fundera över vilka insatser vill behålla och vilka ni vill sluta med – men framför allt vilka nya insatser ni vill ta fram. I mitt fall så hade jag behövt stöttning i att själva söka stöd i andra insatser som t.ex. sjukvården.Vi vill också vara med i arbetet att ta fram och utveckla nya insatser och stöd. Involvera oss och fråga oss vilket stöd vi vill ha! 



Omställningsarbetet 
framåt

• Maskrosbarn vill vara ett stöd i omställningen

• Lyssna in barn och unga 

• Utgå från barn och ungas behov och rättigheter 

• Hitta systematiska arbetssätt att göra barn och unga delaktiga

• Utvärdera tillsammans med barn och unga
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(Slide 6) Omställningsarbetet framåt Linn: Maskrosbarns omställningsstöd Vi på Maskrosbarn vill vara ett stöd för er ute i kommunerna när det kommer till att stärka barn- och barnrättsperspektivet i omställningsarbetet. På flera håll i landet anställs nu personer vars roll är att ha ett övergripande ansvar för omställningsarbetet. Vi på Maskrosbarn kommer den 7 maj att bjuda in alla dessa omställningspersoner till en kostnadsfri utbildning där man får möjlighet att fördjupa sig i våra ungdomars åsikter, erfarenheter och perspektiv. Vi erbjuder också en bokningsbar föreläsning riktad till socialtjänsten i stort som handlar om ungdomarnas perspektiv på omställningen inom socialtjänsten.  Isabel: Lyssna in barn och unga:Nu när det ska ske en omställning och ni ska göra massa förändringar – glöm inte att lyssna på barn och unga! Vi har massa idéer om hur saker och ting kan bli bättre och vi vill hjälpa till att skapa en bättre socialtjänst Retiane: Utgå från barn och ungas behov och rättigheterGlöm inte att vi barn har rättigheter och att ni har en skyldighet att utgå från och respektera våra rättigheter  Linn: Hitta systematiska arbetssätt att göra barn och unga delaktiga i omställningsarbetet. Ni behöver hitta systematiska arbetssätt att göra barn och unga delaktiga i omställningsarbetet. Det räcker inte med att skicka ut en enkät eller enstaka dialogmöten. Ni behöver skapa strukturer och processer som säkerställer att barn och ungas delaktighet är en naturlig och integrerad del av ert arbete. Det är jätteviktigt att barn involveras redan från början, och att de får bidra med sina perspektiv redan i problembeskrivningen. Isabel: Utvärdera tillsammans med barn och ungaNär ni sedan gjort massa förändringar: Glöm inte att utvärdera förändringarna tillsammans med barn och unga. Man kan inte veta om förändringarna faktiskt gör skillnad för barn utan att fråga barnen själva.  Retiane avslutar: Vi vill tacka för att vi fick möjligheten att stå här idag och prata om våra perspektiv på omställningen inom socialtjänsten. . Isabel: Den kommande omställningen är en unik möjlighet att skapa en förändring som faktiskt gör skillnad för barn och unga. Jag och Retiane står här idag för att uppmana er att ta vara på denna möjlighet.  Linn: När 79 procent av barn säger att det är svårt att få hjälp ifrån socialtjänsten så måste man våga säga som det är, och det är att detta är ett stort misslyckande. Men det är inte den enskilda socialsekreterarens misstag utan det är ett misslyckande som måste tillskrivas hela socialtjänsten och hela samhället. Nu behöver vi alla hjälpas åt för att driva förändringen framåt. Omställningsarbetet sker inte bara vid skrivbordet hos några utvalda få, en fungerande socialtjänst är inte en fråga för några få – det är en fråga för oss alla och vi på Maskrosbarn ser vi fram emot att tillsammans arbeta sida vid sida för att skapa en förändring som faktiskt gör skillnad för barn och unga.  Tack. 



Tack! Linn, Isabel och Retiane
linn.n@maskrosbarn.org
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